附件1

关于组织申报2024年度新疆维吾尔自治区

高价值专利培育项目的通知（征求意见稿）

自治区各知识产权相关企业：

   为进一步加快培育高价值专利，充分发挥高价值专利在产业转型和区域经济发展中的支撑作用，结合《关于贯彻〈知识产权强国建设纲要（2021-2035年）〉的实施意见》和《新疆维吾尔自治区知识产权“十四五”规划》相关要求，自治区市场监督管理局决定开展2024年度自治区高价值专利培育项目申报工作。现将有关事宜通知如下：

一、支持领域
1.支持新一代信息技术、高端装备制造、新能源新材料、新能源汽车、新能源节能环保、生物产业等重点领域。

2.支持油气生产加工、棉花和纺织服装、绿色矿业等优势产业领域的高价值专利；支持具有突破重大关键技术，形成拥有核心自主知识产权的技术领域。

3.支持企业在美国、欧洲、日本、韩国等主要国家和地区申请同族发明专利。

4.支持技术先进、市场潜力大且维持年限超过10年或即将满10年的发明专利。

5.支持金融机构开发知识产权金融产品，为科技型企业提供知识产权金融服务。

二、项目申报条件

（一）项目申报企业具有良好的专利工作基础，在行业内具有一定的技术优势和专利积累，拥有一定数量的有效高价值专利；重视知识产权工作，建立规范化的知识产权管理制度，设立研发知识产权经费；具有良好的产学研合作基础，较强的协同创新组织管理与协调能力。

（二）高校院所具有较好的知识产权工作和产学研合作基础，拥有一定数量的有效高价值专利，具有与企业相关技术领域的研究实力，已形成产学研协同创新组织体系。

（三）知识产权服务机构具有较高的高价值专利培育服务能力；具有良好的经营状况和较强的服务经验，服务信誉良好。
三、申报材料要求及审核流程

（一）项目申报材料包括

填写《新疆维吾尔自治区高价值专利培育项目申报书》（附件1）；

（二）申报要求及审核流程

1.各申报单位自愿申报，于10月15日前，将《新疆维吾尔自治区高价值专利培育项目申报书》（见附件2,同时报电子版）及附件材料一式三份报送区局知识产权促进处

2.由自治区市场监管局组织评审，综合考虑申报项目的科学性、针对性、创新性等因素，确定最终立项名单，并予以公示。

四、联系方式

自治区市场监督管理局知识产权促进处

联 系 人：聂强  茹孜古丽

联系电话：0991-2811256，0991-2803255

邮箱：964322884@qq.com